LEI Nº  3039/2003

01.12.03

Cria Programa Participativo de Sementes de Milho no Município de Francisco Beltrão e dá outras providências.

VILMAR CORDASSO, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º -  Fica criado o Programa Participativo de Semente de Milho no Município de Francisco Beltrão, com os objetivos que seguem:

I – Diminuir os custos de produção do pequeno produtor;

II – Aumentar a produção das culturas de subsistência;

III – Proporcionar ao pequeno agricultor semente de boa qualidade genética.

Art. 2º - A implantação do programa, assistência técnica e a distribuição de sementes ficará sob a coordenação da Secretaria Municipal de Agricultura, que procederá cadastramento dos proprietários interessados e elaborará os contratos necessários.

Art. 3º - O programa beneficiará agricultores com área de até  30 hectares de terra, com no máximo de 120 kg (cento e vinte quilos) de sementes

Art. 4º - Os produtores deverão efetuar o pagamento da semente ao Município no máximo até trinta dias após o resultado da produção, conforme valor de mercado.

Parágrafo Único – Os produtores que não efetuarem o pagamento da semente, além das sanções jurídicas, estarão vetados para todos os programas de incentivos municipais

Art. 5º- O Programa será custeado pela dotação orçamentária: 10 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 1002 – Departamento de Agricultura, 20.606.20010-025 – Apoio ao Produtor Rural e Associações Organizadas, 2300.3390.00.00 – Aplicações Diretas.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 01 de dezembro  de 2003.

         VILMAR CORDASSO

                     PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO CARLOS BONETTI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO